
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE
PAVIAbEaRc-ro No Q,

IL PRESIDENTE

Visti e richiamati i DPCM, i D.L. e le Direttive a oggi adottati per
il contrasto e il contenimento del virus COVID-19;

Sentiti il Direttore dell'Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale
di Pavia, il Presidente dell'Ordine degli Avvocati, dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili di Pavia;

Considerato che, come espressamente previsto dall'art. 1 del D.L. 8
marzo 2020, n. 11, le disposizioni di tale norma si applicano, in quanto
compatibili, anche ai procedimenti relativi alle commissioni tributarie, per cui
vanno rinviate d'ufficio le udienze sino al 22 marzo 2020,

RINVIA

— al 16.4.2020, stessa ora, l'udienza della 3a sezione fissata per il 19.3.2020;
— al 28.4.2020, stessa ora, l'udienza della 1a sezione fissata per 11 17.3.2020.

Le udienze di sospensione cautelare non sono ricomprese nella
sospensione necessaria, avendo carattere di urgenza, ma nella specie, quanto
ai sei procedimenti con istanza di sospensione chiamati all'udienza del 19
marzo, avuto riguardo al periculum rappresentato dagli istanti e al rinvio della
trattazione di meno di un mese, non si ritiene che la loro ritardata trattazione
possa "produrre grave pregiudizio alle parti" (art. 2, sub g) 1), DL n. 11/2020),
nè che ricorrano le condizioni per la decisione inaudita altera parte.

Sono sospesi i termini per il compimento di qualsiasi atto dei
procedimenti pendenti alla data del 9 marzo 2020;

Ove il decorso del termine per il compimento di qualsiasi atto del
processo tributario abbia inizio durante il suddetto periodo di sospensione,
l'inizio dello stesso è differito alla fine di detto periodo.

Per il periodo successivo al 22 marzo 2020 e sino al 31 maggio 2020,
rilevata la natura peculiare, essenzialmente cartolare e documentale, del
processo tributario, per il quale la presenza delle parti e la discussione pubblica

DF.DFCTPPV.Registro comunicazioni 
interne.0000048.11-03-2020.R



sono solo eventuali, a richiesta di parte, essendo le fasi di tale procedimento
scandite e influenzate essenzialmente dalla produzione di scritti e documenti,
oggi in via telematica;

Considerato che presso questa Commissione provinciale le udienze delle
sole due sezioni attive non sono mai contestuali e che gli spazi a disposizione
consentono agevolmente di mantenere tra i presenti le distanze di sicurezza
raccomandate per il contenimento del virus COVID-19;

Ritenuto che, comunque, per massima precauzione e per rendere
maggiormente sicuro lo svolgimento delle udienze è opportuno adottare ulteriori
misure e accorgimenti organizzativi che consentano il pieno rispetto delle
indicazioni igienico-sanitarie fornite dalle competenti autorità, al fine di evitare
assembramenti all'interno degli uffici e contatti ravvicinati tra le persone, non
essendo ancora possibile lo svolgimento dell'udienza mediante
videoconferenze o con collegamenti da remoto,

DISPONE
— che le cause in pubblica udienza, programmate dal 23 marzo al 31 maggio

2020, siano di fatto trattate a intervalli di almeno 15 minuti e le sospensive
di almeno 5 minuti, chiamando e introducendo comunque la successiva solo
a conclusione della precedente, quando le parti di quest'ultima si siano già
allontanate;

— di invitare le parti, ove lo ritengano possibile, a rinunciare alle pubbliche
udienze che non siano indispensabili, utilizzando la piattaforma telematica
per la produzione di eventuali ulteriori documenti e note d'udienza;

— di invitare le parti a non accedere in Commissione e in udienza accompagnati
da persone la cui presenza non sia indispensabile (contribuenti, assistenti,
praticanti, stagisti, etc.).

Copia del presente decreto sarà trasmessa al Consiglio di
Presidenza della Giustizia Tributaria, al Presidente della Commissione
Tributaria Regionale di Milano, al Dirigente dell'Ufficio, a tutti i magistrati
della CTP di Pavia, all'Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di
Pavia, agli Ordini degli Avvocati, dei Dottori Commercialisti ed Esperti
Contabili di Pavia e a tutte le parti interessate alle udienze che si
terranno sino al 31 maggio 2020.
Pavia, AA ,nn a r ac

Il Presidente
Calia

2


